
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’  αρ. 

2999/1-10-1997 απόφασης του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 708,0 στρέμμα-

τα στη θέση “ΧΑΝΙ ΜΠΛΑΤΣΟΥΡΑ” της περιφέρει-

ας Κοινότητας Σφάκας του Νομού Φθιώτιδας» 

(Δ’ 912), ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 

707.253,06 τ.μ. στη θέση «Χάνι Μπλατσούρα» των 

Κοινοτήτων Ελάτειας και Σφάκας Δ.Ε. Ελάτειας, 

Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας της Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 

1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «ΝΕΑ 

ΣΜΥΡΝΗ» στην περιοχή «ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ» της Κτη-

ματικής Περιφέρειας Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 96141 (1)

   Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’ αρ. 
2999/1-10-1997 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 708,0 στρέμμα-
τα στη θέση “ΧΑΝΙ ΜΠΛΑΤΣΟΥΡΑ” της περιφέρει-
ας Κοινότητας Σφάκας του Νομού Φθιώτιδας» 
(Δ’ 912), ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
707.253,06 τ.μ. στη θέση «Χάνι Μπλατσούρα» των 
Κοινοτήτων Ελάτειας και Σφάκας Δ.Ε. Ελάτειας, 
Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας της Π.Ε. Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 140

1785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 20:18:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1786 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, που αναρτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 33552/19-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΔΤΛΟΡ10-ΜΩΠ) 
και τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 112230/ 03-06-2021 
(ΑΔΑ: 9ΠΝΗΟΡ10-859), 228348/01-11-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΒΚΞΟΡ10-ΙΗΡ), 57801/31-03-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΡΖΟΡ10-
8ΘΟ), 210574/17-06-2022 (ΑΔΑ: Ω3304653Π8-ΡΞΙ), 
247047/25-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΤ534653Π8-Τ95) και 32097/ 
21-02-2022 (ΑΔΑ: Ψ27ΣΟΡ10-ΞΡΡ) αποφάσεις τροποποί-
ησης (Παράτασης) της Διεύθυνσης Δασών Φθιώτιδας, 
την υπ’ αρ. 307489/15-09-2022 (ΑΔΑ: ΩΔ6Δ4653Π8-Ξ4Τ) 
θεώρηση προς κύρωση του Δασικού Χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας και την υπ’ αρ. 
381096/27-10-2022 (ΑΔΑ: 66ΗΛ4653Π8-ΔΣΞ) απόφα-
ση Μερικής Κύρωσης Δασικού Χάρτη του συνόλου 
της Π.Ε. Φθιώτιδας, στον οποίο τα τμήματα εμβαδού 
263.011,78 τ.μ. και 834,04 τ.μ. και 443.407,24 τ.μ. εμφα-
νίζονται με κωδικό ΧΧ, ΑΑ και ΔΔ αντίστοιχα.

16. Την υπ’ αρ. 2999/1-10-1997 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 708,0 στρέμματα στη θέση “ΧΑΝΙ 
ΜΠΛΑΤΣΟΥΡΑ” της περιφέρειας Κοινότητας Σφάκας του 
Νομού Φθιώτιδας» (Δ’ 912).

17. Την υπ’  αρ. 278094/2-6-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Αταλάντης, μετά της συνημμένης 

αλληλογραφίας, για την μερική ανάκληση και μερική 
άρση της υπ’ αρ. 2999/1-10-1997 (Δ’ 912) απόφασης του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας ως προς τις εκτάσεις 
στη θέση «Χάνι Μπλατσούρα» των Κοινοτήτων Ελάτει-
ας και Σφάκας Δ.Ε. Ελάτειας, Δήμου Αμφίκλειας - Ελά-
τειας της Π.Ε. Φθιώτιδας ως εξής: α) μερική ανάκληση 
των τμημάτων εμβαδών 263.011,78 τ.μ. και 834,04 τ.μ. 
επειδή είχαν ανέκαθεν μη δασική μορφή και την ίδια μη 
δασική μορφή έχουν και σήμερα και β) μερική άρση του 
τμήματος εμβαδού 443.407,24 τ.μ., επειδή έχει επιτευ-
χθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης στην έκταση αυτή, με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασι-
κού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

18. Το υπ’ αρ. 308966/19-6-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Φθιώτιδας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2999/1-10-1997 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 708,0 

στρέμματα στη θέση “ΧΑΝΙ ΜΠΛΑΤΣΟΥΡΑ” της περιφέ-

ρειας Κοινότητας Σφάκας του Νομού Φθιώτιδας» (Δ’ 912) 

ως προς την έκταση των τμημάτων εμβαδών 263.011,78 

τ.μ. και 834,04 τ.μ., στη θέση «Χάνι Μπλατσούρα» των 

Κοινοτήτων Ελάτειας και Σφάκας Δ.Ε. Ελάτειας, Δήμου 

Αμφίκλειας - Ελάτειας της Π.Ε. Φθιώτιδα επειδή είχαν 

ανέκαθεν μη δασική μορφή και την ίδια μη δασική μορ-

φή έχουν και σήμερα, και Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 

2999/1-10-1997 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

708,0 στρέμματα στη θέση “ΧΑΝΙ ΜΠΛΑΤΣΟΥΡΑ” της 

περιφέρειας Κοινότητας Σφάκας του Νομού Φθιώτι-

δας» (Δ’ 912) ως προς την έκταση του τμήματος εμβα-

δού 443.407,24 τ.μ., στη θέση «Χάνι Μπλατσούρα» των 

Κοινοτήτων Ελάτειας και Σφάκας Δ.Ε. Ελάτειας, Δήμου 

Αμφίκλειας - Ελάτειας της Π.Ε. Φθιώτιδας, επειδή έχει 

επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση 

της δασικής βλάστησης στην έκταση αυτή, με οικολογικά 

χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασι-

κού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει.

Οι παραπάνω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημ-

μένο από 1-6-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:5000, με στοιχεία περιμέτρου: το τμήμα εμβαδού 

263.011,78  τ.μ. «I,192,191,190,…17,16,N,M,Λ,K,I», το 

τμήμα εμβαδού 834,04 τ.μ. «8,9,10,5,6,7,8» και το τμή-

μα εμβαδού 443.407,24  τ.μ., «192,Θ,Η,Ζ,Ε,Δ,Γ,Β,7,6,5, 

4,3,2,1,Α,16,17,18,…191,192», το οποίο αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζονται επα-

κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ η υπ’ αρ. 2999/ 

1-10-1997 (Δ’ 912) απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1787Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1788 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1789Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1790 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 26 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

 Αριθμ. 14868 (2)

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 
1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «ΝΕΑ 
ΣΜΥΡΝΗ» στην περιοχή «ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ» της 
Κτηματικής Περιφέρειας Λάρισας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα του άρ-

θρου 280 και 283, παρ. 3.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-

δας» (Α’ 231).

4. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων Πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α’ 228), και ειδικότερα του άρθρου 20.

5. Το άρθρο 20, παρ. 15, του ν. 3937/11 (Α’ 60).

6. Την υπ’ αρ. 4490/29-1-2004 (εγκύκλιο 5/04) εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Ο.Κ.Κ. του ΥΠΕΧΩΔΕ.

7. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο (υπ’ αρ. οικ. 27610/ 

21-6-2011) της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ.

8. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136/2022), 

άρθρα 63-66.

9. Την υπ’ αρ. 86776/20-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Κωνσταντίνου 

Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

10. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊ-
στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206), (ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

11. Το αίτημα του Πολ. Μηχ/κού Μερτζανίδη 
Θεοδοσίου (αρ. πρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 76944/06-11-2023) 
με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

12. Την Τεχνική Έκθεση του Πολ. Μηχ/κού Μερτζανίδη 
Θεοδοσίου

13. Την Αεροφωτογραφία του 1945 της ΓΥΣ.
14. Τα ΚΑΕΚ 310814493002, 310814817001 και 

310814494001.
15. Τις υπ’ αρ. 864/1975 και 1367/1975 οικοδομικές 

άδειες που εκδόθηκαν στο ΚΑΕΚ 310814493002, τις 
υπ’ αρ. 2857/1980 και 3612/1994 οικοδομικές άδειες 
που εκδόθηκαν στο ΚΑΕΚ 310814817001 και τις υπ’ αρ. 
311/1977 και 444/1982 οικοδομικές άδειες που εκδόθη-
καν στο ΚΑΕΚ 310814494001.

16. Την από Νοέμβριο 2023 Τεχνική Έκθεση φωτοερ-
μηνείας του Δασολόγου - Περιβαλλοντολόγου Γεώργιου 
Δημητριάδη.

17. Το από Αύγουστο 2021 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:1000, με απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ σε κλίμακα 
1:5000, του Πολ. Μηχ/κού Μερτζανίδη Θεοδοσίου, που 
έχει θεωρηθεί από την Διεύθυνση Πολ/μίας του Δ. Λαρι-
σαίων/Τμήμα Τοπογραφικών και Πολεοδομικών Εφαρ-
μογών, στο οποίο αποτυπώνεται η οδός.

18. Το υπ’  αρ. 88207/18-12-2023 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ., με το οποίο διαβιβάστηκε στο ΣΥΠΟΘΑ Α’ 
Π.Ε. Λάρισας, η εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Εφαρμογών της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. και ο φά-
κελος με τα δικαιολογητικά του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 32/6η/20-12-2023 γνωμοδότηση του 
ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. Α’ ΠΕ Λάρισας.

20. Το υπ’ αρ. 50/20-12-2023 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α’ 
Π.Ε. Λάρισας, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρε-
σία μας ο φάκελος με τα δικαιολογητικά του θέματος 
(αρ. πρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 88530/21-12-2023).

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με την παρ. Β3 της υπό στοιχεία 6/11/ 

ΥΠΕΚΑ εγκυκλίου η αρμοδιότητα αναγνώρισης οδού 
εκτός σχεδίου ως προϋφισταμένης του ’23 ασκείται από 
τον Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μετά από γνωμοδό-
τηση του οικείου ΣΥΠΟΘΑ.

2. Από την από Νοέμβριο 2023 Τεχνική Έκθεση φω-
τοερμηνείας του Δασολόγου  - Περιβαλλοντολόγου 
Γεώργιου Δημητριάδη, προκύπτει ότι «Από τα πιο πάνω 
ενδελεχώς περιγραφέντα στοιχεία της φωτοερμηνείας, 
ιδία εκείνων των Α/Φ του έτους 1945, του έτους 1960 
και του έτους 1996, 2015 προκύπτει ότι για την ιδιοκτη-
σία των Αφών Τσόλη εκτός των ορίων του Δ.Δ. Λάρισας 
στη θέση “ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ” διέρχεται από την Δυτική - Βο-
ρειοδυτική του πλευρά αγροτική οδός κυμαινόμενου 
μήκους (4-5 μ.) κατά την κρίσιμη περίοδο 1945-1960 - 
1996-2015 αλλά και μεταγενέστερα όπου έχει πάρει την 
τελική της μορφή και αποκτά σταθερό πλάτος, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1791Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024

οποία εξακολουθούν να ασκούνται ανθρωπογενείς 
δραστηριότητες έως σήμερα».

3. Προσκομίστηκε η υπ’ αρ. 2555/3-11-2023 Ένορκη 
Βεβαίωση από την οποία προκύπτει ότι ο υπόψη δρόμος 
υφίσταται πριν το 1923.

4. Στα κτηματολογικά διαγράμματα 310814493002, 
310814817001 και 310814494001, αποτυπώνεται ως 
κοινόχρηστη οδός ιδιοκτησίας του Δ. Λαρισαίων με 
ΚΑΕΚ 31081ΕΚ44001.

5. Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1786/09-02-2024 έγγραφο 
του Τμήματος Οδοποιϊας, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών, του Δ. Λαρισαίων «από το αρχείο που διατηρεί 
η Υπηρεσία μας, δεν προκύπτει να έχουν πραγματοποι-
ηθεί εργασίες ασφαλτόστρωσης επί της οδού, μεταξύ 
των τεμαχίων με ΚΑΕΚ 310814493002 - 310814494001 - 

310814803031 - 310814803030. Από μαρτυρίες συνα-
δέλφων μας που έχουν συνταξιοδοτηθεί, αναφέρθηκε 
ότι εργασίες ασφαλτόστρωσης, στην παραπάνω οδό, 
πραγματοποιήθηκαν από τον Δήμο, περί το έτος 1994, 
μετά από αίτημα ιδιοκτήτη επιχείρησης της περιοχής 
λόγω αυξημένης επισκεψιμότητας», αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της αγροτικής που διέρχεται από 
την Δυτική - Βορειοδυτική πλευρά της ιδιοκτησίας των 
Αφών Τσόλη, εκτός των ορίων του Δ.Δ. Λάρισας, στη 
θέση «ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ», όπως αυτή αποτυπώνεται στο, από 
Αύγουστο 2021 Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλίμακα 
1:1000, του Πολ. Μηχ/κού Μερτζανίδη Θεοδοσίου, ως 
προϋφιστάμενης του 1923.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1792 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1793Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1794 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024

Η παρούσα απόφαση με το συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1796 Τεύχος Δ’ 140/07.03.2024

*04001400703240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


